
LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTI:

-         il D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di federalismo fiscale
municipale” e, in particolare, l’art. 4, che istituisce l’imposta di soggiorno e che individua, quali
soggetti passivi dell’imposta, coloro che alloggiano nelle strutture ricettive del territorio comunale;
-         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 30/04/2014 con la quale è stato approvato il
Regolamento per l’imposta di soggiorno, da ultimo modificato con la deliberazione di Consiglio
Comunale n. 103/2019;
-         che l’imposta deve essere applicata secondo criteri di gradualità ed in proporzione al costo del
pernottamento sino a 5 euro per notte di soggiorno, così come previsto dall’art. 4, comma 1, del
D.Lgs. 23/2011 sopra citato;

RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, Legge di bilancio per l’anno 2024, che con l’art. 1,
comma 493, ha modificato l’art. 4 del D.Lgs. n. 23/2011 sopra citato, introducendo, tra le finalità
dell’imposta di soggiorno, anche il finanziamento dei costi relativi al servizio di raccolta e smaltimento
dei rifiuti;
DATO ATTO che, a seguito della modifica introdotta dalla Legge n. 213/2023, l’art. 4 del D.Lgs. n. 23/
2011 stabilisce che, dall’anno 2024, il gettito dell’imposta di soggiorno “è destinato a finanziare
interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi
di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali e dei relativi servizi
pubblici locali, nonché i costi relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti”;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 28/4/2023 con la quale sono state
confermate anche per l’anno 2023 le tariffe approvate con deliberazione G.C. n. 38/2019, ovvero:
       Fascia di prezzo medio (al giorno per di soggiorno) – TARIFFA:

-          da € 0 a € 49,99, tariffa € 1,00
-          da € 50,00 a € 99,99, tariffa € 1,50
-          da € 100,00 a € 199,99, tariffa € 2,50
-          oltre € 200,00, tariffa € 3,50
-          Campeggio stagionale tariffa € 50,00/alloggio

RITENUTO opportuno incrementare le tariffe sopra riportate, come di seguito indicato, al fine di
consentire un aumento di gettito da destinare agli interventi consentiti dalla normativa vigente,
indispensabile non solo per incrementare i servizi fino ad oggi erogati, ma anche per mantenere lo stesso
livello di quelli esistenti, in considerazione del rilevante incremento dei costi registrati negli ultimi anni,
nonché di sfruttare la nuova possibilità concessa dalla modifica introdotta con la Legge 30 dicembre
2023, n. 213, destinando parte del gettito a parziale copertura dei costi relativi al servizio rifiuti:
       Fascia di prezzo medio (al giorno per persona di soggiorno) – TARIFFA:

-          da € 0 a € 49,99, tariffa € 1,50
-          da € 50,00 a € 99,99, tariffa € 2,00
-          da € 100,00 a € 199,99, tariffa € 3,50
-          oltre € 200,00, tariffa € 5,00
-          Campeggio stagionale tariffa € 70,00/alloggio

DATO ATTO che:
-         a decorrere dall’anno d’imposta 2020, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative
alle entrate tributarie comunali devono essere inserite sull’apposito Portale del Ministero
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre,
al fine della loro pubblicazione entro il successivo 28 ottobre, e che tale adempimento consente di
attribuire pubblicità costitutiva e, dunque, conferisce efficacia alle medesime deliberazioni;
-         ai sensi dell’art. 13, comma 15-quater, del D.L. n. 201/2011, convertito con L. 214/2011 e
s.m.i., i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all’imposta di soggiorno, al
contributo di sbarco e al contributo di soggiorno hanno effetto dal primo giorno del secondo mese
successivo a quello della loro pubblicazione sul sito del MEF;
-         il MEF provvederà alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere entro i 15 giorni
lavorativi successivi alla data di inserimento nel Portale del Federalismo Fiscale;

1/2



VISTO il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 che ha differito al 15 marzo 2024, il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151,
comma 1, del TUEL.;
DATO ATTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto Regolamento comunale
sull’imposta di soggiorno si rinvia alle norme vigenti inerenti all’imposta di soggiorno ed alle altre
norme vigenti e compatibili con questa, anche con riferimento alla L. 212/2000 e s.m.i. “Statuto dei
diritti del contribuente”;
INSERITI in calce alla presente i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;
RICHIAMATI:

-          il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
-          lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
-         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2023-2025;
-         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione
2023-2025;
-         la deliberazione di Giunta Municipale n. 153/2023 di approvazione del Piano Integrato di
Attività ed Organizzazione 2023-2025;
-         il Decreto Sindacale n. 12/2023 con la quale è stato conferito l’incarico dirigenziale al dr.
Simone Casciani;

 
DELIBERA

 
per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono interamente richiamati:
 

1.       di approvare le tariffe relative all’imposta di soggiorno come di seguito indicato:
            Fascia di prezzo medio (al giorno per unità di soggiorno) TARIFFA:

-          da € 0 a € 49,99, tariffa € 1,50
-          da € 50,00 a € 99,99, tariffa € 2,00
-          da € 100,00 a € 199,99, tariffa € 3,50
-          oltre € 200,00, tariffa € 5,00
-          Campeggio stagionale tariffa € 70,00/alloggio
2.      di dare atto le nuove tariffe hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a
quello della loro pubblicazione sul sito del MEF;
3.      di dare disposizioni agli uffici per un’adeguata informazione sulle nuove tariffe e sulla data
di entrata in vigore delle medesime;
4.      di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, data l’urgenza di provvedere quanto prima alla pubblicazione
della presente delibera, indispensabile all’entrata in vigore delle nuove tariffe.
4.

2/2



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648  C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

NR. 32 DEL 07-02-2024
 

 
 
OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2024 - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2024

 
L'anno duemilaventiquattro addì sette del mese di Febbraio, alle ore 14:00, nella Sala Giunta, si è riunita la
Giunta Comunale,
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
CASAMENTI ANDREA SINDACO X
PICCINI CHIARA VICE SINDACO X
OTTALI MADDALENA ASSESSORE X
TEGLIA LUCA ASSESSORE X
MINUCCI LUCA ASSESSORE X
MAGI SILVIA ASSESSORE X
    
Presenti - Assenti  6 0
Presenti in videoconferenza (GC 158/2018 e 222/2020): Piccini, Ottali, Teglia, Minucci, Magi

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, dott. GIOVANNI LA PORTA.
Assume la presidenza ANDREA CASAMENTI, nella sua qualità di SINDACO, il quale

-     constatato legale il numero degli intervenuti;

-    assunta la dichiarazione dei presenti collegati in videoconferenza circa il rispetto della condizione di cui al
punto 5 del disciplinare di cui alle citate delibere G.C. 158/2018 e 222/2020;

-    verificato il rispetto delle condizioni di cui ai punti 1, 2, 3 e 4 di cui alla citate delibere G.C.158/2018, e 222/
2020;

dichiara aperta la seduta.
Quindi, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
 
La Giunta Comunale esprime il seguente esito di votazione:
 

Presenti 6  
Favorevoli 6  
Contrari 0
Astenuti 0

 
e dichiara la Deliberazione:
 
[ ] Eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;
 
[ X ] Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267.
 

1/3



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTI:

-         il D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di federalismo fiscale
municipale” e, in particolare, l’art. 4, che istituisce l’imposta di soggiorno e che individua, quali
soggetti passivi dell’imposta, coloro che alloggiano nelle strutture ricettive del territorio comunale;
-         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 30/04/2014 con la quale è stato approvato il
Regolamento per l’imposta di soggiorno, da ultimo modificato con la deliberazione di Consiglio
Comunale n. 103/2019;
-         che l’imposta deve essere applicata secondo criteri di gradualità ed in proporzione al costo del
pernottamento sino a 5 euro per notte di soggiorno, così come previsto dall’art. 4, comma 1, del
D.Lgs. 23/2011 sopra citato;

RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, Legge di bilancio per l’anno 2024, che con l’art. 1,
comma 493, ha modificato l’art. 4 del D.Lgs. n. 23/2011 sopra citato, introducendo, tra le finalità
dell’imposta di soggiorno, anche il finanziamento dei costi relativi al servizio di raccolta e smaltimento
dei rifiuti;
DATO ATTO che, a seguito della modifica introdotta dalla Legge n. 213/2023, l’art. 4 del D.Lgs. n. 23/
2011 stabilisce che, dall’anno 2024, il gettito dell’imposta di soggiorno “è destinato a finanziare
interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi
di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali e dei relativi servizi
pubblici locali, nonché i costi relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti”;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 28/4/2023 con la quale sono state
confermate anche per l’anno 2023 le tariffe approvate con deliberazione G.C. n. 38/2019, ovvero:
       Fascia di prezzo medio (al giorno per di soggiorno) – TARIFFA:

-          da € 0 a € 49,99, tariffa € 1,00
-          da € 50,00 a € 99,99, tariffa € 1,50
-          da € 100,00 a € 199,99, tariffa € 2,50
-          oltre € 200,00, tariffa € 3,50
-          Campeggio stagionale tariffa € 50,00/alloggio

RITENUTO opportuno incrementare le tariffe sopra riportate, come di seguito indicato, al fine di
consentire un aumento di gettito da destinare agli interventi consentiti dalla normativa vigente,
indispensabile non solo per incrementare i servizi fino ad oggi erogati, ma anche per mantenere lo stesso
livello di quelli esistenti, in considerazione del rilevante incremento dei costi registrati negli ultimi anni,
nonché di sfruttare la nuova possibilità concessa dalla modifica introdotta con la Legge 30 dicembre
2023, n. 213, destinando parte del gettito a parziale copertura dei costi relativi al servizio rifiuti:
       Fascia di prezzo medio (al giorno per persona di soggiorno) – TARIFFA:

-          da € 0 a € 49,99, tariffa € 1,50
-          da € 50,00 a € 99,99, tariffa € 2,00
-          da € 100,00 a € 199,99, tariffa € 3,50
-          oltre € 200,00, tariffa € 5,00
-          Campeggio stagionale tariffa € 70,00/alloggio

DATO ATTO che:
-         a decorrere dall’anno d’imposta 2020, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative
alle entrate tributarie comunali devono essere inserite sull’apposito Portale del Ministero
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre,
al fine della loro pubblicazione entro il successivo 28 ottobre, e che tale adempimento consente di
attribuire pubblicità costitutiva e, dunque, conferisce efficacia alle medesime deliberazioni;
-         ai sensi dell’art. 13, comma 15-quater, del D.L. n. 201/2011, convertito con L. 214/2011 e
s.m.i., i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all’imposta di soggiorno, al
contributo di sbarco e al contributo di soggiorno hanno effetto dal primo giorno del secondo mese
successivo a quello della loro pubblicazione sul sito del MEF;
-         il MEF provvederà alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere entro i 15 giorni

2/3



lavorativi successivi alla data di inserimento nel Portale del Federalismo Fiscale;
VISTO il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 che ha differito al 15 marzo 2024, il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151,
comma 1, del TUEL.;
DATO ATTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto Regolamento comunale
sull’imposta di soggiorno si rinvia alle norme vigenti inerenti all’imposta di soggiorno ed alle altre
norme vigenti e compatibili con questa, anche con riferimento alla L. 212/2000 e s.m.i. “Statuto dei
diritti del contribuente”;
INSERITI in calce alla presente i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;
RICHIAMATI:

-          il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
-          lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
-         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2023-2025;
-         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione
2023-2025;
-         la deliberazione di Giunta Municipale n. 153/2023 di approvazione del Piano Integrato di
Attività ed Organizzazione 2023-2025;
-         il Decreto Sindacale n. 12/2023 con la quale è stato conferito l’incarico dirigenziale al dr.
Simone Casciani;

 
DELIBERA

 
per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono interamente richiamati:
 

1.       di approvare le tariffe relative all’imposta di soggiorno come di seguito indicato:
            Fascia di prezzo medio (al giorno per unità di soggiorno) TARIFFA:

-          da € 0 a € 49,99, tariffa € 1,50
-          da € 50,00 a € 99,99, tariffa € 2,00
-          da € 100,00 a € 199,99, tariffa € 3,50
-          oltre € 200,00, tariffa € 5,00
-          Campeggio stagionale tariffa € 70,00/alloggio
2.      di dare atto le nuove tariffe hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a
quello della loro pubblicazione sul sito del MEF;
3.      di dare disposizioni agli uffici per un’adeguata informazione sulle nuove tariffe e sulla data
di entrata in vigore delle medesime;
4.      di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, data l’urgenza di provvedere quanto prima alla pubblicazione
della presente delibera, indispensabile all’entrata in vigore delle nuove tariffe.
4.

Deliberazione N° 32 del  07-02-2024
 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 ANDREA CASAMENTI   GIOVANNI LA PORTA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

 

3/3



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2024 - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2024
 
 

**********
 
 

Il sottoscritto, responsabile del Settore AFFARI GENERALI, formula, ai sensi dell’Art. 49 del D.LGS 18 Agosto
2000 n. 267, il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento.
 
Orbetello, Lì  07-02-2024
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

SIMONE CASCIANI
  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 10 del 07-02-2024
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate

 
 

1/1



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2024 - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2024
 
 

**********
 
 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio Finanziario formula, ai sensi dell’Art. 49 del D.LGS 18 Agosto 2000 n.
267, il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento.
 
Note e prescrizioni:
-
 
 
Orbetello, 07-02-2024
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Firmato SIMONE CASCIANI
   

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 10 del 07-02-2024
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 

1/1



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Deliberazione di GIUNTA N° 32 del 07-02-2024, avente ad oggetto IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO
2024 - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2024, pubblicata all’albo pretorio di questo ente per quindici
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1,
Legge 18.06.2009, n. 69.
 
Orbetello, li 16-02-2024
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
VEZZOSI MONICA

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate

1/1



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648  C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
 
Si certifica che la delibera di GIUNTA N° 32 del 07-02-2024, avente ad oggetto IMPOSTA DI SOGGIORNO
ANNO 2024 - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2024, è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione, ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000.
 
 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE
 GIOVANNI LA PORTA

 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 

1/1


